ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 07
DE JUNHO DE 2023.

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
minutos, reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN),
com a presença dos professores: Ana Elizabeth Cavalcante Fai,  Anderson
Junger Teodoro, Carlos Fernando Araújo Lima de Oliveira, Cristina Yoshie
Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra Menezes
Ayres, Flavio de Souza Neves Cardoso, Francine Albernaz Lobo, Juliana
Côrtes Nunes da  Fonseca, Juliana Furtado Dias, Maria Gabriela Bello Koblitz,
Mariana Simões Larraz Ferreira, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe
Alves Moreira e das representantes discentes Silvana Palheta de Souza do
mestrado e Luciana Ribeiro da Silva Lima do doutorado. Justificou ausência o
professor: Otniel Freitas Silva. A coordenadora convida a colaboradora
Mariana Ribeiro para secretariar a reunião. A mesma aceita. A coordenadora,
professora Édira, inicia a reunião agradecendo a presença de todos. Na
sequência coloca para a apreciação os pedidos de inclusão de pauta: a)
Aplicação da verba PROAP 2023; b) Indicação de comissão de avaliação de
reconhecimento de diplomas stricto sensu; c) Pedido de prorrogação de prazo
de defesa de dissertação da discente Maria Fernanda de Oliveira. Os pedidos
foram aprovados. Em seguida coloca a pauta final para apreciação do
colegiado tendo sido a mesma aprovada por unanimidade, sendo deliberado:
1. Situação da discente Thais de Oliveira Alves - a coordenadora informa
que considerando que os prazos regulamentares e aprovados pelo colegiado
não foram cumpridos cabe a indicação de jubilamento da discente. Comunica
ainda que apenas na presente data recebeu informação que a tese foi
encaminhada à banca na presente data visando defesa até 16 de junho. O
colegiado decide prorrogar o prazo de defesa da tese até o limite indicado.
2. Aplicação da verba PROAP 2023 - a coordenadora apresenta a demanda
de aplicação de verbas, elaborada pelo Professor Ricardo, a quem agradece.
Menciona que a tabela enviada pelo referido professor, envolve verba PROAP
e da FAPERJ. A coordenação entende que o Colegiado deve decidir se a
verba PROAP deve ser direcionada para manutenção de equipamentos ou
distribuição aos orientadores, considerando o quantitativo de alunos. O
Colegiado decide que a verba PROAP será aplicada para a manutenção de
equipamentos, e ainda aplicação imediata para os orçamentos que já foram
apresentados. A prioridade sobre a aplicação do valor residual será discutida
na próxima reunião do dia 20 de junho. 3. Indicação de Comissão de
Avaliação de reconhecimento de diplomas stricto sensu - a coordenadora
informa que, em acordo com a IN PROPGPI nº 03 de 05 de maio de 2023,
será necessário formar uma comissão de Avaliação dos pedidos de
reconhecimento de diplomas de pós-graduação stricto sensu no âmbito da
Plataforma Carolina Bori. A presente normativa estipula que a comissão deve
ser formada pelo coordenador do programa, que atuará como seu presidente
e 2 (dois) docentes selecionados do respectivo colegiado. O Colegiado aprova
a indicação dos seguintes nomes para a referida comissão: a Profa. Édira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 36309b5cbffc56c599957c074b7864a580dfb08844e8118946563b246e711c2b

Castello Branco de Andrade Gonçalves, Prof. Ricardo Felipe Alves Moreira e
a Profa. Ellen Mayra Menezes Ayres. 4. Pedido de prorrogação de prazo de
defesa de dissertação da discente Maria Fernanda de Oliveira - a
coordenadora apresenta as justificativas indicadas pela profa. Ana Elizabeth
Fai para o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação da
discente Maria Fernanda de Oliveira, por seis meses, até 11/2023.
Considerando que a solicitação está sendo feita fora do prazo regulamentar
indica prorrogação compatível ao prazo regulamentar com limite de defesa até
outubro de 2023. O colegiado decide que a aluna tem até outubro de 2023
para defender a dissertação. 5. Assuntos gerais – a. Projeto CNPQ - a
coordenadora informa que até a presente data não recebeu retorno do CNPQ
quanto a consulta de alteração de coordenação do projeto do CNPQ. Assim,
considerando a decisão da coordenadora, Professora Evelyn, de prestar
contas conjuntamente com o término de sua gestão, sugere que seja feita
aplicação imediata da verba devida. Reforça que já fez encaminhamento de
e-mail para organização das datas de encaminhamento de pedidos à
coordenadora do projeto. A coordenadora comunica ainda que recebeu e-mail
há cerca de uma hora indicando encaminhamento ao CNPQ questionando
como seguirá a coordenação do projeto com alteração da gestão da Pró-
Reitoria. b. Defesas públicas de exames de qualificação e defesas de
dissertação e tese conforme IN nº 04 de 05 de maio de 2023 – a
coordenadora informa que foi publicizada esta semana a nova IN PROPGPI
nº 04 de 05 de maio de 2023, as defesas públicas de exames de qualificação,
dissertações de mestrado, teses de doutorado e TCC devem ocorrer
presencialmente. Apenas os integrantes de fora da cidade onde o curso é
oferecido podem participar de maneira remota da defesa pública. c. Quadro
oferta de disciplinas 2023.2 – a coordenadora informa que as disciplinas que
serão obrigatoriamente ofertadas no semestre de 2023.2 são as seguintes:
controle higiênico-sanitário de alimentos, aplicação de alimentos funcionais e
para fins especiais, métodos de processamento de alimentos e
processamento biotecnológico. A profa. Mariana Larraz informou que irá
ofertar a disciplina de tópicos especiais no período de 04 a 15 de dezembro
de 2023 e que será ministrada por professor visitante. d. Seminário de meio
termo - a coordenadora informa que recebeu convite da CAPES para
participação no seminário de meio termo que acontecerá nos dias 19 e 20 de
outubro. Informa que esta atividade conflitará com a JIC e, já solicitou ao
diretor de pesquisa, professor Cassiano, para que as atividades da área de
CA não ocorram nestes dias. A coordenação relembra que está agendada
para o dia 20 de junho, às 14h, a próxima reunião do colegiado do
PPGAN. A ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada e eu, Mariana Ribeiro de Oliveira lavro a presente ata que vai por
mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 36309b5cbffc56c599957c074b7864a580dfb08844e8118946563b246e711c2b

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/06/2023 às 21:41:46

Ata_Extraordinária_Colegiado_07_06_2023_Final
Data e Hora de Criação: 07/06/2023 às 17:49:02

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Extraordinária_Colegiado_07_06_2023_Final.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 36309b5cbffc56c599957c074b7864a580dfb08844e8118946563b246e711c2b

[SHA512]: 35087822f2b94411c0098f4d0d782fa5ac5edad9a54fb3e1fd1e612aecc6220724d2911b191376b6e52cd4bf9d25769281a7540b0aa1705583f7e709dca00647

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima De Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 09/06/2023 - 06:36:22, IP: 179.199.226.45

[SHA256]: cbcf131791ab3a388bd6148b22b447da2f244b80f91025dbf5cbaf6b0d594128

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 08/06/2023 - 07:51:23, IP: 177.12.17.197

[SHA256]: b890c8e21b4e0a7689d7e67f0bdf1998495b85c1d026dff02be5acaf74ae318a

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 10:30:14, IP: 104.28.63.165, Geolocalização: [-22.925925, -43.178152]

[SHA256]: 302f63566260439ada6e5e875108bee6c440a4b3d9129aa49b52dab5c00b8c91

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 07:19:19, IP: 177.41.53.227

[SHA256]: 31d66478bd70da690f2b5e088c29c86de3308abfd6b9bdf1a2af386065692f94

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 10:16:48, IP: 179.241.240.124, Geolocalização: [-23.008153, -43.316996]

[SHA256]: d812f90bc67d6908ba38be5e919838ff962ea88a271747cd38a8303ea50855be

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 10/06/2023 - 21:41:46, IP: 179.218.9.83

[SHA256]: 2de9b22a5364f26446c2cd6597344336c9f8387b660beacbc781afcfcc185915

ASSINADO - Flavio de Souza Neves cardoso (flaviosnc@gmail.com)

Data/Hora: 09/06/2023 - 16:44:13, IP: 201.17.81.67, Geolocalização: [-22.957071, -43.194914]

[SHA256]: 7b3c44c77bc6ce97301b8fda414781137b7c49f31f04c24acb0467689c6e2c09

ASSINADO - Francine Albernaz Lobo (francinealbernazlobo@gmail.com)

Data/Hora: 08/06/2023 - 08:14:05, IP: 191.162.178.93, Geolocalização: [-22.920065, -43.251044]

[SHA256]: 186a956ee4d24c714db3417d70b218d23f1f0ac08c73339106258d2a0958c778

ASSINADO - Juliana Côrtes Nunes da Fonseca (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 08/06/2023 - 07:00:19, IP: 186.205.18.14, Geolocalização: [-22.935949, -43.336647]

[SHA256]: 4bbd7f4c10c4f3dc41a41409c0bbd24e227bd111f83cf81aa9c517f95347e9a4

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 09/06/2023 - 15:03:22, IP: 131.0.217.30, Geolocalização: [-21.929150, -42.939484]

[SHA256]: 052a5200fdb696852481c854272b53b4eff410ef71af3b7e3f31748ace3ee198

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 09:41:41, IP: 201.17.99.118

[SHA256]: 344e197de3ab6832be86870256c77a50c4f967082cfc2969a7a0bea8be36a881

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/06/2023 às 21:41:46

Ata_Extraordinária_Colegiado_07_06_2023_Final
Data e Hora de Criação: 07/06/2023 às 17:49:02

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Extraordinária_Colegiado_07_06_2023_Final.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 36309b5cbffc56c599957c074b7864a580dfb08844e8118946563b246e711c2b

[SHA512]: 35087822f2b94411c0098f4d0d782fa5ac5edad9a54fb3e1fd1e612aecc6220724d2911b191376b6e52cd4bf9d25769281a7540b0aa1705583f7e709dca00647

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 09/06/2023 - 16:43:08, IP: 201.17.81.67

[SHA256]: 1abd344b233c347428860d1db41135f68a8b1aef09829133085bdedabccec69a

ASSINADO - Mariana Simões Larraz Ferreira (mariana.ferreira@unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 07:48:57, IP: 201.17.84.224

[SHA256]: 2b9884be94e11b8ea75ac6d1bdbc67df6520e1cc382d28dbe8a3667a4b3b4209

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 11:08:24, IP: 201.17.118.160

[SHA256]: a4ebcda203066305684ad019052e1a346bbfef1cdbcc17e2868a3b9f74885401

ASSINADO - Ricardo Felipe Alves Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 12:55:24, IP: 179.179.223.183

[SHA256]: 3e409f2977c6215742e4d725fa397d90d2ee9f76b8327e901cb5f10401e5a321

ASSINADO - Silvana Palheta de Souza (silvanapalheta@edu.unirio.br)

Data/Hora: 09/06/2023 - 17:25:23, IP: 179.155.16.23, Geolocalização: [-22.900320, -43.125374]

[SHA256]: 5ed1ab28503177cacda52036ab63e34c5b8350da864ffb8f08b0625ae9eb998d

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/06/2023 21:41:46 - Envelope finalizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.9.83

10/06/2023 21:41:46 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.9.83

10/06/2023 21:38:20 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.9.83

09/06/2023 17:25:23 - Assinatura realizada por silvanapalheta@edu.unirio.br, IP 179.155.16.23

09/06/2023 17:24:38 - Envelope visualizado por silvanapalheta@edu.unirio.br, IP 179.155.16.23

09/06/2023 16:44:13 - Assinatura realizada por flaviosnc@gmail.com, IP 201.17.81.67

09/06/2023 16:44:10 - Envelope visualizado por flaviosnc@gmail.com, IP 201.17.81.67

09/06/2023 16:43:08 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 201.17.81.67

09/06/2023 16:39:12 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 201.17.81.67

09/06/2023 15:03:22 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 131.0.217.30

09/06/2023 06:36:22 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 179.199.226.45

08/06/2023 12:55:24 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 179.179.223.183

08/06/2023 12:54:34 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 179.179.223.183

08/06/2023 11:40:40 - Envelope visualizado por araujo.lima@unirio.br, IP 187.15.64.83

08/06/2023 11:08:24 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 201.17.118.160

08/06/2023 10:30:14 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 104.28.63.165

08/06/2023 10:16:48 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 179.241.240.124

08/06/2023 10:16:44 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 179.241.240.124

08/06/2023 09:41:41 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.99.118

08/06/2023 08:14:05 - Assinatura realizada por francinealbernazlobo@gmail.com, IP 191.162.178.93

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/06/2023 às 21:41:46

Ata_Extraordinária_Colegiado_07_06_2023_Final
Data e Hora de Criação: 07/06/2023 às 17:49:02

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Extraordinária_Colegiado_07_06_2023_Final.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 36309b5cbffc56c599957c074b7864a580dfb08844e8118946563b246e711c2b

[SHA512]: 35087822f2b94411c0098f4d0d782fa5ac5edad9a54fb3e1fd1e612aecc6220724d2911b191376b6e52cd4bf9d25769281a7540b0aa1705583f7e709dca00647

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/06/2023 07:51:23 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 177.12.17.197

08/06/2023 07:48:57 - Assinatura realizada por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.84.224

08/06/2023 07:19:19 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 177.41.53.227

08/06/2023 07:00:19 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.14

07/06/2023 17:54:56 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

07/06/2023 17:54:53 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

07/06/2023 17:49:04 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

		2023-06-10T21:41:55-0300